
 

 

 

PRES/49/2024 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Procedura aperta telematica ai sensi dell’art.71 del D.lgs. 

36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con un solo 

operatore per lotto, ai sensi dell’art.59 comma 3 del Codice, per la 

selezione di Banche erogatrici di servizi finanziari connessi alla 

gestione di strumenti finanziari regionali, istituiti dalla Regione Puglia 

presso Puglia Sviluppo S.p.A. CIG Lotto 1: B31A38ECBD, CIG Lotto 

2: B31A38FD90-Nomina Commissione Giudicatrice Lotto 1 e Lotto 2.  

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che 

- con Determina a contrarre n.47 del 10 settembre 2024, 

legalmente esecutiva in pari data, si indiceva la procedura 

aperta telematica ai sensi dell’art.71 del D.lgs. 36/2023 e con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, per la conclusione di un 

accordo quadro con un solo operatore per lotto, ai sensi 

dell’art.59 comma 3 del Codice, per la “selezione di Banche 

erogatrici di servizi finanziari connessi alla gestione di strumenti 

finanziari regionali, istituiti dalla Regione Puglia presso Puglia 

Sviluppo S.p.A.”; 

- il bando è stato pubblicato sul TED, sul sito aziendale e sulla 

piattaforma EmPULIA; 

- con la suddetta determina sono stati nominati in qualità di 

Responsabile Unico del Progetto il dott. Andrea Antonio 

Vernaleone e in qualità di RUP per la fase di affidamento l’ing. 

Paolo Fiorita. 

Considerato che il disciplinare della suddetta gara prevede che alla 

valutazione tecnica delle offerte sia preposta una Commissione 



 

 

 

Giudicatrice, da nominarsi con atto dirigenziale, composta da tre 

persone, di cui una con funzione di Presidente.  

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è 

scaduto alle ore 12:00 del giorno 31.10.2024 e che pertanto, ai sensi 

dell’art. 93, comma 1 del Codice, si può procedere alla nomina della 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche. 

Verificato che 

- entro il suddetto termine sono pervenute tramite piattaforma 

Empulia n. 2 offerte telematiche per il lotto 1 e n.3 offerte 

telematiche per il lotto 2;  

- occorre pertanto procedere alla nomina dei Commissari ed alla 

costituzione della Commissione giudicatrice che si occuperà 

della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei 

concorrenti ammessi alla procedura secondo i criteri individuati 

nella determina a contrarre.  

Visto che 

- in capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla 

nomina ai sensi dell’articolo 93 comma 5 del Codice;  

- la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei 

componenti sono pubblicati sul sito istituzionale nella sezione 

“Società trasparente”;  

- la commissione giudicatrice è responsabile della valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti, può 

riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la 

riservatezza delle comunicazioni ed opera attraverso la 

piattaforma di approvvigionamento digitale;  

- il RUP per la fase di affidamento ha facoltà di avvalersi 

dell’ausilio della commissione giudicatrice ai fini della verifica 

della documentazione amministrativa e dell’anomalia delle 

offerte. 

Ritenuto pertanto, di procedere alla costituzione di una 

commissione giudicatrice, in numero di tre unità, con individuazione 

di commissari, esperti nello specifico settore a cui afferisce l’oggetto 

del contratto, in grado di svolgere l’incarico con adeguate e 



 

 

 

specifiche competenze tecniche così come previsto dalla lex specialis 

di gara. 

Atteso, quindi che si intende nominare la Commissione Giudicatrice 

così individuata: 

- Dott. Andrea Antonio Vernaleone- Vicedirettore Generale, 

con le funzioni di Presidente; 

- Dott. Michele Scivittaro -Quadro Area “Gestione degli 

strumenti finanziari”, con le funzioni di Componente; 

- Dott. Gabriele Carmine Fanuli-Quadro Area “Finanza, 

Contabilità, Bilancio” con le funzioni di Componente. 

Acquisita la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico, 

nonché le dichiarazioni rese dagli stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 

e s.m.i. sulla inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione 

ex art. 93 del D.Lgs n. 36/2023 e nel rispetto di quanto stabilito 

dall’art. 16 D.lgs n. 36/2023 e dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, 

unitamente al proprio curriculum vitae, acquisiti agli atti d'ufficio e 

allegate al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale.  

Accertato che i componenti hanno competenza e professionalità 

adeguate, come da curricula allegati.  

Dato atto che  

- la nomina della Commissione non comporta oneri, in 

quanto la stessa risulta composta da personale dipendente 

di Puglia Sviluppo S.p.A.;  

- si procederà alla pubblicazione del presente 

provvedimento, unitamente ai curricula e alle dichiarazioni 

rese, nella sezione “società trasparente” del sito 

istituzionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del D. Lgs. 

n. 36/2023;  

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente e che non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

del presente provvedimento, ai sensi della Legge 6 

novembre 2012, n. 190 e norme collegate. 

Visti 



 

 

 

- il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, recante il nuovo “Codice dei 

contratti pubblici” ed in particolare  

o l’art. 93, recante disposizioni in ordine ai requisiti, 

alla composizione e al funzionamento della 

commissione giudicatrice per la valutazione tecnica 

ed economica delle offerte presentate nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o 

di concessioni, mediante il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa;  

o il comma 1 del sopra citato art. 93, in cui si 

prevede che la nomina della commissione 

giudicatrice deve avvenire “dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte”; 

o il comma 3, in cui si prevede che “la commissione è 

presieduta e composta da dipendenti della stazione 

appaltante o delle amministrazioni beneficiarie 

dell’intervento, in possesso del necessario 

inquadramento giuridico e di adeguate competenze 

professionali. Della commissione giudicatrice può 

far parte il RUP (Responsabile unico del Progetto). 

In mancanza di adeguate professionalità in 

organico, la stazione appaltante può scegliere il 

Presidente e i singoli componenti della 

commissione anche tra funzionari di altre 

amministrazioni e, in caso di documentata 

indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine 

di cui al presente comma sono compiute secondo 

criteri di trasparenza, competenza e rotazione”;  

- la procedura acquisti aziendale; 

- la Direttiva Regionale DGR n. 570 del 12 aprile 2021.  

D E T E R M I N A 

di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intende 

integralmente riportato.  



 

 

 

- di nominare, ai sensi degli articoli 93 del D. Lgs 36/2023, 

e della D.G.R. n. 862 del 15.06.2022 i componenti della 

Commissione Giudicatrice Gara comunitaria telematica a 

mezzo di procedura aperta per selezione di Banche 

erogatrici di servizi finanziari connessi alla gestione di 

strumenti finanziari regionali, istituiti dalla Regione Puglia 

presso Puglia Sviluppo S.p.A.: 

- Dott. Andrea Antonio Vernaleone- Vicedirettore 

Generale, con le funzioni di Presidente; 

- Dott. Michele Scivittaro -Quadro “Area Gestione degli 

strumenti finanziari”, con le funzioni di Componente; 

- Dott. Gabriele Carmine Fanuli-Quadro Area “Finanza, 

Contabilità, Bilancio”, con le funzioni di Componente; 

- di dare atto che i suddetti Commissari sono esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, 

come da curricula allegati al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale e che la 

partecipazione a qualunque titolo degli stessi alla 

Commissione giudicatrice in questione avverrà a titolo 

gratuito, dovendosi la stessa considerare ratione officii;  

- di dare atto che è stata acquisita la disponibilità dei 

suddetti Commissari ad accettare l’incarico, nonché le 

dichiarazioni rese dagli stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 

sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione ed 

esclusione di cui all’art. 93, comma 5, D.lgs. n. 36/2023 e 

nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 16 D.lgs n. 

36/2023 e dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, come da 

dichiarazioni allegate al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, 

unitamente ai curricula e alle dichiarazioni dei componenti 

nell’apposita sezione “società trasparente” del sito 

istituzionale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 28 del D. 

Lgs. n. 36/2023. Il provvedimento viene redatto in forma 

integrale ai fini di pubblicità legale nel rispetto della tutela 



 

 

 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 

D. Lgs. n. 196/2003 Codice in materia di protezione dei 

dati personali, come modificato dal D. Lgs. n.101/2018 

recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati)”. 

Modugno, 5 novembre 2024 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 



Andrea A. Vernaleone  Pagina 1 di 4 

Andrea Antonio Vernaleone 
                                                  – 73100 Lecce LE 

Email: avernaleone@pugliasviluppo.regione.puglia.it 

 

Dati anagrafici 
Luogo e data di nascita:  Lecce, 10 marzo 1963. 

Stato civile:  coniugato. 

 

Percorso professionale 
Da novembre 2015 Puglia Sviluppo S.p.A. - Bari 

Società finanziaria della Regione Puglia. La società, con un organico di 72 unità: è 
organismo intermedio per la gestione delle agevolazioni finalizzate al sostegno delle 
imprese che realizzano investimenti in Puglia; è organismo finanziario per la gestione 
degli strumenti di ingegneria finanziaria; fornisce assistenza tecnica alle aziende pu-
gliesi per sostenere i loro processi di internazionalizzazione e le attività di attrazione 
degli investimenti in Puglia; gestisce due incubatori d’impresa nelle sue sedi di Mo-
dugno e Casarano. 
Puglia Sviluppo è associata ad ABI (Associazione Bancaria Italiana), EBN (European 
Business Network) e ANFIR (Associazione Nazionale Finanziarie Regionali). 

Ruolo Vicedirettore Generale – Direttore Amministrativo 
Missione Collaborazione con il Legale Rappresentante e con il Direttore Generale per la defi-

nizione delle strategie della società. Responsabile dei rapporti con Organi sociali e di 
controllo. Responsabile degli adempimenti in materia di assunzioni, cessazione del 
rapporto di lavoro, retribuzioni, ritenute fiscali e contributi previdenziali e assistenziali 
relativi a dirigenti, dipendenti, lavoratori somministrati e collaboratori. Responsabile 
dell’area finanziaria e legale per la gestione dei flussi finanziari e monetari, dei crediti, 
dei precontenziosi e dei contenziosi. Responsabile delle attività amministrative per la 
formazione del bilancio e del budget di esercizio e per la tenuta della contabilità ge-
nerale. Responsabile degli affari legali e societari. Predisposizione degli atti dell’Or-
gano Amministrativo e del DG e supporto all’Assemblea del Socio Unico. 
Responsabile della gestione strumenti finanziari nelle forme: di prestiti diretti; di 
“risk sharing”; di garanzia di portafoglio (Tranched cover); di Minibond; di Equity. Af-
feriscono al ruolo le seguenti responsabilità: 

 Progettazione degli strumenti e analisi ex ante; 

 gestione dei rapporti con gli intermediari finanziari; 

 coordinamento delle attività di valutazione istruttoria e di formulazione delle pro-
poste di delibera; 

 coordinamernto delle attività di controllo secondo le procedure concordate con la 
Regione Puglia; 

 gestione dei rapporti con l’azionista unico per il coordinamento degli strumenti 
finanziari gestiti. 

 
2009-2015 Puglia Sviluppo S.p.A. - Bari 

Società finanziaria dalla Regione Puglia. 
Ruolo Vicedirettore Generale 
Missione Collaborare con l’Amministratore Unico e con il Direttore Generale per la definizione 

delle strategie della società. Dirigere l’area funzionale. Gestire le risorse umane, de-
finire i percorsi professionali e di sviluppo delle competenze. Definire il budget 
dell’area funzionale, verificarne gli andamenti economici e la redditività mediante si-
stemi di controllo di gestione. Definire e approvare le procedure operative garantendo 
il governo e la piena applicazione dei sistemi di controllo nella la gestione delle atti-
vità. 

 
2005-2009 Sviluppo Italia Puglia S.p.A. - Bari 

Società regionale del Gruppo Invitalia - Agenzia nazionale per l’attrazione degli inve-
stimenti e lo sviluppo di impresa S.p.A. La società, con un organico di 80 unità, ero-
gava servizi a sostegno dello sviluppo territoriale, per l’attrazione degli investimenti, 
per la creazione e il consolidamento d'impresa, offriva assistenza tecnica alla Pub-
blica Amministrazione. 

Ruolo Amministratore Delegato 



Andrea A. Vernaleone  Pagina 2 di 4 

Missione Definire le direttive strategiche da proporre al Consiglio di Amministrazione e agli 
Azionisti; gestire e coordinare tutte le aree aziendali, governando i processi organiz-
zativi; assumere la responsabilità del Bilancio dell’Azienda garantendo il raggiungi-
mento degli obiettivi di redditività; governare e gestire i sistemi di reporting, budgeting 
infra-gruppo e i modelli di misurazione di efficienza ed efficacia delle attività; gestire 
le risorse umane, definire i percorsi professionali e di sviluppo delle competenze, ge-
stire le relazioni industriali con le organizzazioni sindacali. Adozione del Modello di 
Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi del D.Lgs. 231/01.  

 Nel periodo la Società ha registrato un incremento del fatturato del 24%; un incre-
mento del MOL del 45%; un incremento del Risultato Netto del 100% (1,1 MEuro). 
 

 
2003 - 2005 Sviluppo Italia Puglia S.p.A. - Bari 
Ruolo Direttore Area Attuazione 
Missione Avviare, ex novo, un sistema di controllo di gestione per tutte le attività della società 

secondo i criteri del project management e secondo un’organizzazione per com-
messa. Coordinare l’attuazione di tutte le commesse acquisite, assumendone la re-
sponsabilità dei risultati in termini di efficacia e redditività. Proporre all’Amministratore 
Delegato le migliori soluzioni organizzative per la più efficiente gestione delle com-
messe in corso. Responsabile delle risorse umane (60 unità). 

  Nel periodo considerato è stato avviato un sistema finalizzato alla valutazione e al 
miglioramento delle performance individuali delle risorse umane e alla determina-
zione degli incentivi economici e si è registrato un incremento del MOL dall’11% al 
38% già nell’esercizio 2004. 

 
1997 - 2003 CISI Puglia S.p.A. - Casarano (LE) 

Business Innovation Centre del Gruppo SPI-Cofiri confluito in Sviluppo Italia. “Full 
member” della rete E.B.N. (European BIC’s Network), la società gestiva due incuba-
tori di impresa (Taranto e Casarano - LE) con l’obiettivo di favorire lo start-up e lo 
sviluppo di imprese innovative. 

Ruolo Dirigente  
Missione Assumere la responsabilità e dirigere le attività e i progetti della società sulle province 

di Lecce e Brindisi sviluppando il business della società. Gestire per i rapporti con le 
imprese aderenti all’incubatore, con i fornitori e con i clienti, coordinare le risorse 
umane (dipendenti e collaboratori). Assumere la responsabilità dei progetti di consu-
lenza direzionale, dei programmi di sviluppo e delle iniziative di formazione.  

Principali progetti gestiti 
2002-2003 Attrazione investimenti esteri. Individuazione di siti e strumenti idonei ad 

agevolare la localizzazione di investitori esteri. Ricerca sul territorio e in-
dividuazione della possibile localizzazione. Gestione dei rapporti con gli 
investitori, con la P.A. e le altre istituzioni locali per la definizione di accordi 
utili a completare i processi di localizzazione.  

1998-2002 Programma d’Iniziativa Comunitaria “PMI Misura 7.4 Azione B”. Il pro-
gramma ha dato vita ad un portale Internet verticale al quale hanno ade-
rito oltre 5.000 piccole e medie imprese. La direzione del progetto ha com-
portato lo studio e la progettazione dei servizi e degli aspetti tecnologici e 
telematici, il coordinamento e l'organizzazione del lavoro di 12 unità e di 
22 ricercatori operanti sul territorio regionale, la responsabilità operativa 
sull'efficienza del sistema e di tutti i servizi offerti.  

2001-2002 Progetto SIFORMA - Sistema di Formazione, Orientamento e Misure di 
Aggiornamento in rete. L'iniziativa, individuata come una "best practice", 
ha permesso di sperimentare la realizzazione di progetti di formazione 
continua a distanza presso Piccole e Medie Imprese. Attività di ideazione 
e progettazione dell'iniziativa. Progettazione esecutiva delle singole atti-
vità previste, selezione e costituzione dei gruppi di lavoro, coordinamento 
e organizzazione delle risorse umane. Hanno aderito al progetto 58 im-
prese, sono stati formati 237 addetti. 

  



Andrea A. Vernaleone  Pagina 3 di 4 

1994 - 1997 CISI Lecce S.p.A. - Lecce 
Business Innovation Centre del Gruppo SPI - IRI. 

Ruolo Resp. Formazione e consulenza 
Missione Start-up della società e sviluppo del business. Programmazione di attività di sostegno 

alle imprese e agli Enti Locali. Coordinamento e gestione dei progetti di consulenza 
direzionale e di formazione. Docente su tematiche di management e controllo di ge-
stione.  

 Nel periodo considerato la Società ha raggiunto il volume d’affari di 2 miliardi di Lire 
in meno di tre anni di attività. 

 
1993-1995  CO.RE.CO. Regione Puglia - Lecce 

Sezione decentrata del Comitato Regionale di Controllo sugli atti dei Comuni e degli 
Enti Locali della provincia di Lecce. 

Ruolo Componente effettivo 
 
1994  FINPUGLIA S.p.A. - Bari 

Istituto Finanziario della Regione Puglia. 
Ruolo Consulente 
Missione Progettazione del Programma di Iniziativa Comunitaria RETEX articolato in interventi 

per ridurre la dipendenza del territorio regionale dal settore tessile-abbigliamento. 
Programma approvato dall’Unione Europea e adottato dalla Regione Puglia. 

 
1989-1993  SOSEA S.p.A. - Società Servizi avanzati - Lecce 

Società di consulenza direzionale del Gruppo SOGES di Torino. 
Ruolo Senior Consultant 
Missione Gestire i rapporti con le imprese del territorio. Sviluppare il business e gestire i sistemi 

di controllo della redditività dei progetti. Partecipare a team di progetto per interventi 
di consulenza direzionale e di formazione professionale. 

Principali progetti gestiti 
 ristrutturazione di un'impresa operante del settore alimentare; progettazione e coor-

dinamento di sistemi di controllo di gestione; ricerche di mercato nei settori informa-
tico e turistico; studi per il lancio di nuovi prodotti nel settore metalmeccanico; analisi 
e riorganizzazione delle procedure interne del lavoro di ufficio, della programmazione 
della produzione e della gestione delle scorte nel settore dell'abbigliamento; analisi e 
progettazione di un software applicativo per il controllo della redditività dei prodotti 
nei centri della grande distribuzione e della distribuzione organizzata.  

 

Studi 
1989 Abilitazione all'esercizio della professione di Avvocato. 

1987-1988 Master in Business Administration (Accreditato ASFOR) presso PROFINGEST 

di Bologna (oggi Bologna Business School). Durata 14 mesi. 

  Specializzazione in controllo di gestione. 

  Project work: Progettazione ed implementazione di un sistema di controllo 

di gestione presso Redwall Italia S.p.A. di Pianoro (BO), leader nazionale nel set-

tore della pelletteria.  

 

1985 Laurea in Giurisprudenza - Università Degli Studi di Bologna - Votazione 

105/110. 

 

1981 Maturità scientifica - Liceo scientifico “C. De Giorgi” di Lecce.  

  

 

Training 
Dal 2003 Partecipazione a numerose iniziative di formazione sulle seguenti tematiche: ge-

stione e incentivazione delle risorse umane, comunicazione, internal auditing e mo-
delli di governance, sviluppo dei sistemi economici locali. 

 

1992 Controllo di gestione: corso avanzato presso PROFINGEST di Bologna. 

 

1986-1987 Scuola di giustizia del "Centro Studi Giuridici De Pietro" di Lecce. Perfeziona-

mento per la pratica forense. 



Andrea A. Vernaleone  Pagina 4 di 4 

 

Altre informazioni 
Docente in corsi di formazione specialistica e relatore in convegni sulle tematiche della programmazione, 

di gestione delle iniziative di sviluppo, della progettazione e della gestione di strumenti finanziari innova-

tivi, su tematiche specifiche in tema di incentivi alle imprese, di creazione d’impresa, di microcredito e di 

autoimprenditorialità. 

Componente del Tavolo di Orientamento Strategico del Progetto SoST (Soft Skills per il Tourism mana-

gement) promosso dal Dipartimento di Scienze dell'Economia dell'Università del Salento. 

Docente presso l’Università Luiss Guido Carli nel corso Management e controllo dei Fondi comunitari – 

Europrogettazione 2014-2020. 

Docente presso l’Università LUM Jan Monnet nel corso Master in Auditing e Controllo Interno. 

 

Lingue straniere: buona conoscenza della lingua inglese, conoscenza scolastica della lingua ungherese.  

Conoscenza approfondita della rete e delle applicazioni Internet per le imprese. 

Pratica sportiva agonistica: scherma. 

Da settembre 2012 a marzo 2021 Delegato per la Provincia di Bari della Federazione Italiana Scherma.  

Da marzo 2021 a novembre 2024 Componente del Comitato Regionale Puglia della Federazione Italiana 

Scherma.  

 

 
Autorizzo espressamente, ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30.06.03 (Codice Privacy), la gestione e il trat-
tamento dei miei dati personali. 
 
Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti 
falsi, richiamate all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiaro che quanto sopra corrisponde a verità. Ai 
sensi del Dlgs n. 196/2003 dichiaro, altresì, di essere informato che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa e che a riguardo competono al sottoscritto tutti i diritti previsti al titolo 
II del medesimo decreto legislativo. 
 
Lecce, 4 novembre 2024 Andrea A. Vernaleone 



 
 Curriculum vitae 

 

INFORMAZIONI PERSONALI        Scivittaro Michele 

      70016 Noicattaro (BA), Italia  

                               mscivittaro@pugliasviluppo.regione.puglia.it 

Data di nascita : 26/03/1976 | Nazionalità Italiana 

 
ESPERIENZA PROFESSIONALE   

 

Novembre 2011 – in corso    Puglia Sviluppo S.p.A. 
Società finanziaria in house della Regione Puglia – già Gruppo Invitalia (Unico Azionista 

Ministero dell’Economia)  - Via delle Dalie, angolo Via delle Petunie - Zona Industriale 

Modugno (BA) – www.pugliasviluppo.eu.   

Settore:  Funzione Strumenti di ingegneria finaniziaria 

 
Responsabile del Servizio “Gestione degli strumenti finanziari” _P.O. FESR Puglia 2021/2027 
e 2014/2020 
1. Gestione operativa e finanziaria degli strumenti finanziari nella forma del Fondo Minibond, 

Fondo Equity,  Fondo Finanziamento del rischio,  Fondo Tranched cover, Fondo di 
sussidiarietà per Organismi di ricerca e Fondo di Controgaranzia. 

2. Monitoraggio dell’avanzamento fisico e finanziario degli strumenti finanziari gestiti dalla 
società. 

3. Segnalazioni periodiche all’Autorità di gestione e all’Autorità di Audit della Regione Puglia. 
 
Pianificazione e programmazione di strumenti finanziari_P.O. FESR Puglia 2021/2027 e 
2014/2020 
Collaborazione con componeneti interni ed esterni a Puglia Sviluppo (KPMG Advisory e 
Università di Bari) per l’elaborazione, a valere sul P.O. FESR Puglia 2021/2027 e 2014/2020 
di: 
- VEXA per la costituzione di strumenti finanziari nella forma di prestiti; 
- VEXA per la costituzione di strumenti finanziari nella forma di garanzie e di risk sharing loan; 
- VEXA per la costituzione di uno strumento finanziario nella forma di Minibond e di Equity.  
La “valutazione ex ante” (cd. VEXA) fornisce evidenze sui fallimenti del mercato o sulle 
condizioni subottimali, nonché sul livello e sugli ambiti stimati della necessità di investimenti 
pubblici, compresi i tipi di strumenti finanziari da sostenere dei nuovi strumenti finanziari. 
 
Costituzione e attuazione degli strumenti di ingegneria finanziaria_P.O. 2007/2013 
1. Fondo Tranched cover, Fondo Finanziamento del rischio, come combinazione di strumenti 

finanziari nella forma del tranched cover e del prestito con condivisione del rischio –cd. risk 
sharing loan, Fondo di Controgaranzia.  

2. Assistenza tecnica alla Regione per l’implementazione delle procedure e della 
contrattualistica per l’attuazione di uno strumento di ingegneria finanziaria nella forma di 
Fondi rischi  a favore di Consorzi fidi diretti alla concessione di garanzie a favore di 
operazioni di credito attivate da PMI pugliesi.  

3. Assistenza tecnica alla Regione per l’implementazione di procedure e contrattualistica per 
l’erogazione di aiuti de minimis ai confidi nell’ambito di progetti di aggregazione o di 
iscrizione nell’elenco speciale previsto dall’art. 107 d.lgs. 385/93. 

 

 
 

Commissioni di valutazione 
Componente di Commissioni regionali di valutazione e di verifica. 

 

Luglio 2006 – Ottobre 2011 Puglia Sviluppo S.p.A. 

Settore:  Area Attuazione del Programma 

▪ P.O. FESR Puglia 2007/2013 – Asse VI. Linea di intervento 6.1 – Azione 6.1.1 – Contratti di 
Programma - “Aiuti ai programmi di investimento promossi da Grandi Imprese da concedere 

http://www.pugliasviluppo.eu/


ISTRUZIONE E FORMAZIONE   

  

attraverso Contratti di Programma regionali”.   
- Esame istruttorio di progetti industriali.  
- Supporto alle Commissioni di verifica in loco sugli investimenti realizzati. 

 

▪ P.O. FESR Puglia 2007/2013 – Asse VI. Linea di intervento 6.1 – Azione 6.1.12 – Bando TV - 
“Agevolazioni agli investimenti delle PMI titolari di emittenti televisive locali per l’adeguamento e il 
potenziamento del sistema produttivo e organizzativo delle aziende”..  
- Esame istruttorio di progetti di investimento. 
- Membro di Commissione di verifica in loco sugli investimenti realizzati. 

 

▪ POR Puglia 2000/2006 - Misura 4.18 “Contratti di Programma” – Contrattazione programmata per 
realizzare nuove iniziative produttive od ampliamenti di Grandi Imprese o Consorzi di PMI capaci di 
generare ricadute sull’apparato economico produttivo.  Esame istruttorio di progetti industriali. 
 

▪ POR Puglia 2000/2006 - Misura 4.1, azione c) “Assistenza all’industria” – Interventi per il sostegno 
alle iniziative finalizzate alla realizzazione di nuove imprese o nuovi programmi di investimento, 
all’ampliamento o all’ammodernamento di impianti già esistenti. Assistenza tecnica - Assessorato 
allo Sviluppo Economico Regione Puglia. 

 

▪ POR Puglia 2000/2006 - Misura 4.2 – Realizzazione di interventi a favore dello sviluppo locale. 
Assegnazione di risorse finanziarie per interventi infrastrutturali a seguito di concertazione con le 
Amministrazioni Provinciali.  Assistenza tecnica - Assessorato allo Sviluppo Economico Regione 
Puglia. 
 

   

Gennaio 2006 - Luglio 2006 Osservatorio Regionale Banche-Imprese di Economia e Finanza s.c.a r.l. (Bari) 
▪ Elaborazione e redazione del report “Il regime autorizzatorio della P.A. della Regione Basilicata”, 

nell’ambito del progetto MO.DE.L.E. – INTERREG IIIC Basilicata.  

▪ Collaborazione alla gestione legale-amministrativa dell’Osservatorio. Gestione dei rapporti con i soci 
(banche, federazioni e associazioni degli imprenditori). 
 

Maggio 2001-Luglio 2006 Studio Legale Avv. Gregorio Scivittaro (Bari) 

Avvocato. Coinvolto nello studio di casi in materia di responsabilità civile, successioni, diritto di 
famiglia, diritto societario, procedure concorsuali. 

 

Marzo- Giugno 2005 

 

Finpuglia S.p.A. (Bari) 
▪ Elaborazione e redazione del “Programma operativo generale per la promozione e sviluppo industriale 

nella regione Puglia”, in attuazione degli indirizzi determinati dall’Ente Regione Puglia e dalla legge 
regionale 02/03. 

▪ Analisi socio-economica del PIT 6 (Area Taranto) e del PIT 8 (Area Jonico-Salentina). 
 

Giugno-Luglio 2004 Parlamento Europeo (Bruxelles - Belgio) 

Stage. Lavoro di ricerca sulla proposta di riforma della politica di coesione focalizzando l’attenzione 
sulla “Semplificazione dell’esecuzione dei fondi strutturali”, con l’ausilio della Amministrazione della 

Commissione COTER del Comitato delle Regioni. 

Settembre 2001- Luglio 2002 Cooperativa sociale “Spazi Nuovi”-centro di assistenza mentale. (Bari)  
Servizio civile. 

2004 Abilitazione all’esercizio dell’attività di Avvocato.  

2015 - 2016 Master in “Amministrazione, Finanza e Controllo” 
Il Sole 24ore Formazione ed eventi 
 
Materie principali: 
Analisi di bilancio, Controllo di gestione, Finanza di impresa, Business plan, 
Valutazione ed analisi dell’investimento, Cash management, Risk management, 
Finanza dei mercati, Modelli organizzativi di impresa, Operazioni di finanza 
straordinaria, Quotazioni in borsa, Internazionalizzazione. 

 

   

2013 - 2014 Progetto E.P.A.S. “Empowerment delle pubbliche amministrazioni 
regionali e locali nell’attuazione di strumenti di ingegneria finanziaria” 

 



 

COMPETENZE PERSONALI   

  

Capacità e competenze tecniche 
e organizzative 

 
Ottime capacità di analisi e sintesi, attitudine al lavoro di squadra e propensione al problem solving. 

 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

 

Studiare Sviluppo S.p.A. (Roma) 
 
Progetto finanziato nell’ambito del PON-GAS FSE 2007-2013: è stata espletata un’azione informativa e 
di condivisione volta a potenziare le competenze dei sistemi regionali sui modelli innovativi per la 
pianificazione finanziaria di interventi di sviluppo locale, proponendosi come occasione di scambio di 
esperienze con i principali stakeholder. Attività: 

▪ Partecipazione a workshops tematici, presso le sedi di Finpiemonte (Torino),  Veneto Sviluppo S.p.A. 
(Venezia) e Puglia Sviluppo S.p.A. (Bari), tenutosi congiuntamente tra Finpiemonte S.p.A.,  Veneto 
Sviluppo S.p.A., FI.L.SE. S.p.A., Fincalabra S.p.A. e Puglia Sviluppo S.p.A. 

▪ Relazione su attività svolte e lezioni apprese. 

2003 –2004 Master in Formazione Esperti in Discipline Europee e Relazioni 
Internazionali per la Cooperazione (F.E.D.E.R.I.CO.) 

 

Università di Bari – Facoltà di Economia e Commercio 

▪ Tesi: La Semplificazione dell’esecuzione dei fondi strutturali 

▪ Materie principali: Economia aziendale, Tecnica bancaria, Diritto internazionale, Diritto dell’Unione 
europea, Economia, Politica economica e monetaria dell’Unione europea, Politiche e programmi 
comunitari per le imprese, Lingua Francese, Lingua Inglese. 
 

1994-2000 Laurea in Giurisprudenza  

Università di Bari – Facoltà di Giurisprudenza 

▪ Tesi in Diritto Civile  

▪ Materie principali: Diritto Civile, Diritto Amministrativo, Economia politica, Diritto dell comunità 
europee, Diritto internazionale, Scienze delle finanze. 

 

Lingua madre Italiana 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese C1 C1 B2 B2 C1 

 TOEFL 

Francese e Spagnolo  A1 A1 A1 A1 A1 

  

 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze informatiche Ottima conoscenza degli strumenti Microsoft Office 

 

 

Progetti e  Pubblicazioni 

▪ Focus “TRANCHED COVER: UNA BEST PRACTICE PER LE REGIONI DEL SUD” –  
“Rapporto SVIMEZ 2016 sull’economia del Mezzogiorno” – Ed. “il Mulino”. 

▪ “Il Regime Autorizzatorio della Pubblica Amministrazione della Regione Basilicata” – Progetto 
INTERREG IIIC Basilicata. Marzo 2006. 

▪ “La Costituzione Europea: una sfida da vincere” in Realtà forense- rivista giuridica del sindacato 
avvocati di Bari. Luglio 2003. 

 

Docenze e Convegni 
- Docenza sugli Strumenti di ingegneria finanziaria, in data 7 ottobre 2019, presso il Corso di Finanza 
agevolata organizzato dall’Ordine dei Dottori Commercialisti di Foggia.  
- Relatore dei Convegni organizzati da Monte dei Paschi di Siena e da Cofidi.it per illustrare il Fondo 
Finanziamento del rischio P.O. Puglia 2014/2020 in data 23 ottobre 2019 e in data 20 novembre 2019. 
 



 

Interessi 
Componente del Consiglio Direttivo del Circolo di scacchi di Noicattaro (BA). 

 
 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 



  Curriculum vitae 

04/11/2024    Pagina 1 / 4  

INFORMAZIONI PERSONALI Fanuli Carmine Gabriele 
 
 gfanuli@pugliasviluppo.regione.puglia.it 

 

Sesso Maschile | Data di nascita 16/07/1981 | Nazionalità Italiana  
 

 

 

 

 

POSIZIONE RICOPERTA Responsabile del Servizio Finanza, Contabilità, Bilancio 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

05/03/2013–alla data attuale  Responsabile del Servizio Finanza, Contabilità, Bilancio 
Puglia Sviluppo S.p.A. - società in house della Regione Puglia 
via Delle Dalie, Modugno, 70026 Bari (Italia)  
www.pugliasviluppo.eu  

▪ Budgeting, forecasting e reporting, 
▪ Contabilità e bilancio, 
▪ Internal audit, 
▪ Analisi economico-finanziarie, 
▪ Gestione dei rapporti con gli Organi di Controllo e gli istituti finanziari, 
▪ Erogazione dei finanziamenti e gestione dei flussi finanziari, 
▪ Disegno e formalizzazione di procedure operative, 
▪ Referente interno per progetti di sviluppo software, 
▪ Redazione di bandi di gara per l'aggiudicazione di servizi finanziari erogati da banche, 
▪ Componente nelle commissioni di aggiudicazione di servizi offerti da software house, 
▪ Segretario dell'Organismo di Vigilanza. 

10/06/2010–03/03/2013 Dottore Commercialista e Consulente Finanziario associato a Consultique S.p.A., 
società di consulenza finanziaria indipendente 
 
▪ Consulenza in materia di investimenti per l'analisi e la gestione del portafoglio finanziario di soggetti 

privati, 
▪ Consulenza a imprese in materia di pianificazione finanziaria, ristrutturazione del debito, gestione 

della tesoreria e del passivo aziendale, 
▪ Consulenza a privati e imprese in materia di contenzioso bancario su prodotti finanziari, conti correnti 

e mutui, 
▪ Consulenza per la redazione di piani di investimento e presentazione di progetti di finanza agevolata. 

02/01/2008–10/06/2010 Assistant Manager in financial services practice 
PricewaterhouseCoopers Advisory, Milano (Italia)  
Ruoli operativi, di coordinamento e supervisione principalmente su progetti di Compliance e Risk 
Management: 
▪ Analisi del sistema di controllo interno di Pioneer Investment Management Sgr per l’ottenimento della 

Certificazione SAS 70, 
▪ Supporto metodologico e operativo alla costituzione della funzione di Risk Management e alla 

realizzazione di specifici interventi in materia d’individuazione, misurazione e valutazione dei rischi 
operativi in una Sgr Immobiliare (Torre Sgr – Gruppo Fortress), 

▪ Ristrutturazione dell’impianto procedurale di BNP Paribas Asset Management Sgr, 
▪ Supporto nella definizione del modello di controllo interno in ossequio alla legge 262/2005 presso 

Credito Emiliano (CREDEM), Banca Popolare di Milano (BPM), Banca Akros e Banca Intesa 

mailto:gfanuli@pugliasviluppo.regione.puglia.it
http://www.pugliasviluppo.eu/


04/11/2024    Pagina 2 / 4  

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Sanpaolo, 
▪ Due diligence sul sistema di controllo interno, propedeutica alla quotazione in borsa, di IW BANK e 

di Banca Fideuram, 
▪ Project Management per la fusione tra i fondi di Prima Sgr (ex Monte Paschi Asset Management 

Sgr), ABN Amro Asset Management Italy Sgr, Clessidra Alternative Investments e PrimAlternative 
Investments Sgr, 

▪ Analisi di mercato per la ricerca di potenziali buyer per l’acquisizione di una società̀ operante nel 
credito al consumo. 

05/09/2005–31/12/2007 Senior Consultant in financial services practice 
PricewaterhouseCoopers S.p.A., Milano (Italia)  
Revisione contabile presso Istituti ed Intermediari finanziari. 
Principali clienti e progetti:  
▪ Banche retail (Cassa di Risparmio di Firenze), 
▪ Sgr e Fondi immobiliari (Pirelli RE), 
▪ Sgr Alternative ed Hedge Funds (Private Wealth Management), 
▪ Sim (LMF & Partners), 
▪ Due diligence per la fusione tra Banca Popolare dell’Emilia Romagna e Banca Popolare di Milano. 

02/01/2005–01/04/2005 Stage 
Regione Puglia - Settore Programmazione, Bari  
Ricerca finalizzata alla redazione della tesi di laurea. 

05/08/2003–05/10/2003 Stage 
Consorzio Emmanuel s.c.a.r.l., Lecce  
Gestione tecnico/contabile/amministrativa progetti P.O.R. finanziati dalla Regione Puglia, progettazione 
servizi per utenti diversamente abili. 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE   

04/09/2020–04/07/2021 
 

Corso di lingua inglese 
Language Academy – Course B2 Upper Intermediate – 40h 
 

 

01/10/2016–30/05/2017 Master Norme e Tributi  

Il Sole 24 Ore, Bari  

01/06/2015–30/06/2016 Master Online “Gestione e Strategia d'impresa”  

Il Sole 24 Ore, Bari  

01/10/2013–30/05/2016 Master Norme e Tributi  

Ipsoa, Bari  

04/10/2010–17/11/2010 Corso di formazione professionale per praticanti Dottori 
Commercialisti ed Esperti Contabili 

 

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, Lecce  



  Curriculum vitae 

04/11/2024    Pagina 3 / 4  

 

 

 

 

 

 

10/06/2010–17/06/2010 Master operativo in Consulenza Finanziaria Indipendente  

Consultique Sim, Verona  
Gestione del portafoglio finanziario di clienti privati e corporate 

01/09/2005–13/02/2009 Corsi professionalizzanti  

PricewaterhouseCoopers, Milano  
Principali corsi organizzati dal datore di lavoro anche in collaborazione con SDA Bocconi: 
▪ Metodologie e procedure di revisione contabile nelle Istituzioni Finanziarie, 
▪ Introduzione al Settore Finanziario, 
▪ Procedure di revisione contabile su bilanci IAS/IFRS, 
▪ Controllo di Gestione Avanzato, 
▪ Controllo di Gestione su excel, 
▪ Controllo di Gestione e ruolo del Controller. 

20/09/2000–30/04/2005 Laurea magistrale in Economia delle Amministrazioni Pubbliche e 
delle Istituzioni Internazionali 

 

Università Commerciale Luigi Bocconi, Milano  
Tesi di laurea su "La gestione strategica dei finanziamenti comunitari: considerazioni a partire 
dall'esperienza dei PIT in Puglia" relatore Prof. Elio Borgonovi. Votazione 100/110. 

18/09/1995–30/07/2000 Diploma di maturità  

Liceo Scientifico “Virgilio”, Copertino (LE)  
Votazione 88/100. 

COMPETENZE PERSONALI   

Lingua madre italiano 
  

Lingue straniere COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale  

inglese B2 B2 B2 B2 B2 
 Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato 

Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue  
Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 
Comunicazione Creazione di 

Contenuti Sicurezza Risoluzione di 
problemi 

 Utente avanzato Utente avanzato Utente autonomo Utente autonomo Utente avanzato 

 
Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione  

 

Ottima conoscenza dei sistemi operativi Windows e Macintosh; ottima conoscenza dei sistemi 
applicativi Office (Word, Excel, Power Point, Project); ottima conoscenza dei sistemi gestionali e di 
contabilità IPSOA WKI - Arca Evolution e TeamSystem Alyante; buona conoscenza dell'applicativo per 
la mappatura dei processi ARIS. 

Altre competenze ▪ Mercati finanziari: attività di analisi dei mercati e dei prodotti finanziari volta alla ricerca di strumenti 
con profilo rischio/rendimento ottimale. 

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr
http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/digital-competences


04/11/2024    Pagina 4 / 4  

 

 

 

 

 

Patente di guida A, B 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

Conferenze ▪ Seminario informativo - Finanziamenti e agevolazioni della Regione Puglia a sostegno delle iniziative 
d'impresa ed accesso al credito - organizzato da Confartigianato Lecce a Martano (LE) il 17/07/2014; 

▪ Seminario informativo - La grammatica della Finanza Aziendale - Gestire i rischi della propria azienda 
- organizzato da Confindustria Brindisi a Brindisi il 12 Novembre 2010. 

Trattamento dei dati personali Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all’art. 13 del D. Lgs. 
196/2003 e all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali. 



DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E CONFLITTI DI INTERESSE 

(per Commissioni di gara) 

 

Il sottoscritto SCIVITTARO MICHELE nato a BARI (BA) il 26 marzo 1976 C.F. 

SCVMHL76C26A662F in qualità di Commissario della Commissione per la procedura di affidamento 

“selezione di Banche erogatrici di servizi finanziari connessi alla gestione di strumenti finanziari 

regionali, istituiti dalla Regione Puglia presso Puglia Sviluppo S.p.A. CIG Lotto 1: B31A38ECBD, CIG 

Lotto 2: B31A38FD90” in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 93 comma 5 del D.lgs. n. 36 del 

2023, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in casi di rilascio 

di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, 

DICHIARA 

1) di non essere stato, nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione, 

componente di un organo di indirizzo di Puglia Sviluppo S.p.A.; 

2) di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 

3) di non trovarsi rispetto alla procedura di affidamento o con uno degli operatori economici 

partecipanti alla procedura in una situazione di conflitto di interessi che determini l’obbligo di 

astensione, ai sensi dell’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 

62;  

4) che nei propri confronti non sussiste alcuna condizione di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 

39/2013 a far parte della Commissione giudicatrice della procedura di affidamento in oggetto;  

5) di avere preso visione del Codice etico e di comportamento di Puglia Sviluppo S.p.A., di 

impegnarsi ad uniformarsi ai principi ivi contenuti nell’esercizio dell’incarico conferito e di 

impegnarsi a comunicare tempestivamente a Puglia Sviluppo eventuali ragioni di incompatibilità o 

situazioni di conflitti di interesse che dovessero insorgere rispetto alla procedura di affidamento o 

con uno degli operatori economici partecipanti alla procedura in oggetto; 

6)  di impegnarsi ad operare con imparzialità e a svolgere il proprio compito con rigore, riservatezza, 

nel rispetto della normativa vigente e del Codice etico e di comportamento di Puglia Sviluppo 

S.p.A., in una posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia; 

7) di essere a conoscenza che i dati relativi al curriculum vitae ed alla nomina a commissario della 

commissione di gara, saranno pubblicati sul sito internet di Puglia Sviluppo S.p.A. nella sezione 

"Società trasparente", in ottemperanza a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 e dai conseguenti 

provvedimenti dell’ANAC.  

 

Modugno, 5/11/2024 
Il Dichiarante 

 



DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E CONFLITTI DI INTERESSE 

(per Commissioni di gara) 

 

Il/la sottoscritto/a Fanuli Carmine Gabriele, nato a Copertino (LE) il 16/07/1981, C.F. 

FNLCMN81L16C978W, in qualità di Commissario della Commissione per la procedura di 

affidamento “selezione di Banche erogatrici di servizi finanziari connessi alla gestione di strumenti 

finanziari regionali, istituiti dalla Regione Puglia presso Puglia Sviluppo S.p.A. CIG Lotto 1: 

B31A38ECBD, CIG Lotto 2: B31A38FD90” in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 93 comma 5 

del D.lgs. n. 36 del 2023, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali 

previste in casi di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, 

DICHIARA 

1) di non essere stato, nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione, 

componente di un organo di indirizzo di Puglia Sviluppo S.p.A.; 

2) di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 

3) di non trovarsi rispetto alla procedura di affidamento o con uno degli operatori economici 

partecipanti alla procedura in una situazione di conflitto di interessi che determini l’obbligo di 

astensione, ai sensi dell’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 

62;  

4) che nei propri confronti non sussiste alcuna condizione di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 

39/2013 a far parte della Commissione giudicatrice della procedura di affidamento in oggetto;  

5) di avere preso visione del Codice etico e di comportamento di Puglia Sviluppo S.p.A., di 

impegnarsi ad uniformarsi ai principi ivi contenuti nell’esercizio dell’incarico conferito e di 

impegnarsi a comunicare tempestivamente a Puglia Sviluppo eventuali ragioni di incompatibilità o 

situazioni di conflitti di interesse che dovessero insorgere rispetto alla procedura di affidamento o 

con uno degli operatori economici partecipanti alla procedura in oggetto; 

6)  di impegnarsi ad operare con imparzialità e a svolgere il proprio compito con rigore, riservatezza, 

nel rispetto della normativa vigente e del Codice etico e di comportamento di Puglia Sviluppo 

S.p.A., in una posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia; 

7) di essere a conoscenza che i dati relativi al curriculum vitae ed alla nomina a commissario della 

commissione di gara, saranno pubblicati sul sito internet di Puglia Sviluppo S.p.A. nella sezione 

"Società trasparente", in ottemperanza a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 e dai conseguenti 

provvedimenti dell’ANAC.  

 

Modugno, 04/11/2024 
Il/La Dichiarante 

 



DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E CONFLITTI DI INTERESSE 

(per Commissioni di gara) 

 

Il/la sottoscritto/a Andrea Antonio Vernaleone nato a Lecce (LE) il 10/03/1963 C.F. 

VRNNRN63C10E506I in qualità di Presidente della Commissione per la procedura di affidamento 

“selezione di Banche erogatrici di servizi finanziari connessi alla gestione di strumenti finanziari 

regionali, istituiti dalla Regione Puglia presso Puglia Sviluppo S.p.A. CIG Lotto 1: B31A38ECBD, CIG 

Lotto 2: B31A38FD90” in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 93 comma 5 del D.lgs. n. 36 del 

2023, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in casi di rilascio 

di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, 

DICHIARA 

1) di non essere stato, nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione, 

componente di un organo di indirizzo di Puglia Sviluppo S.p.A.; 

2) di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 

3) di non trovarsi rispetto alla procedura di affidamento o con uno degli operatori economici 

partecipanti alla procedura in una situazione di conflitto di interessi che determini l’obbligo di 

astensione, ai sensi dell’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 

62;  

4) che nei propri confronti non sussiste alcuna condizione di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 

39/2013 a far parte della Commissione giudicatrice della procedura di affidamento in oggetto;  

5) di avere preso visione del Codice etico e di comportamento di Puglia Sviluppo S.p.A., di 

impegnarsi ad uniformarsi ai principi ivi contenuti nell’esercizio dell’incarico conferito e di 

impegnarsi a comunicare tempestivamente a Puglia Sviluppo eventuali ragioni di incompatibilità o 

situazioni di conflitti di interesse che dovessero insorgere rispetto alla procedura di affidamento o 

con uno degli operatori economici partecipanti alla procedura in oggetto; 

6)  di impegnarsi ad operare con imparzialità e a svolgere il proprio compito con rigore, riservatezza, 

nel rispetto della normativa vigente e del Codice etico e di comportamento di Puglia Sviluppo 

S.p.A., in una posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia; 

7) di essere a conoscenza che i dati relativi al curriculum vitae ed alla nomina a 

presidente/commissario (specificare) della commissione di gara, saranno pubblicati sul sito 

internet di Puglia Sviluppo S.p.A. nella sezione "Società trasparente", in ottemperanza a quanto 

previsto dal D.lgs. 33/2013 e dai conseguenti provvedimenti dell’ANAC.  

 

Modugno, 04/11/2024 
Il/La Dichiarante 
______________ 


	determina_commissione
	Vernaleone CV 18
	CV_Michele Scivittaro_nov 2024
	CV-FCG_IT_11.2024
	Allegato_5_Scivittaro Dichiarazione_assenza_conflitti_componente_commissione_gara
	Allegato_5_Fanuli Dichiarazione_assenza_conflitti_componente_commissione_gara
	Allegato_5 Vernaleone Dichiarazione_assenza_conflitti

		2024-11-06T07:35:27+0000
	D'Alonzo Grazia




